*Marian. ib.
Guicc. l. 6.
Paul. Jov.
in elog.*

Tandem ergo ineunte Januario deditionis leges conclusæ, atque utrinque firmatæ sunt, perscriptis hunc in modum conditionibus: I. Albinus, ceterique omnes Galli jure belli capti in libertatem asserantur. II. Neapolitani capti nec morte plectantur, nec de eorum fato decidatur, donec Galliarum Rex missis in Hispaniam legatis, hisce Proceribus veniam, ac præteritorum oblivionem impetrasset. III. Præsidarii urbe excedant unacum armis, sarcinis, ceterisque militaris honoris insignibus, ipsisque liberum sit, terra vel mari pro eorum arbitrio e Neapolis Regno exire. IV. Incolis integrum sit in civitate morari, nec ipsis, nec eorum bonis ulla inferatur molestia, suisque privilegiis ac juribus, ut olim ante bellum, frui permittantur: cum vero articulus de Neapolitanis captivis Consalvo non satis perspicuus videretur, ipse hac verborum ambiguitate usus

usus illos detinuit, captosque Neapolin Sæcul. XVI.
A.C. 1504.
abduci, ibique in Castro novo includi
jussit, quæ cavillatio æquitati haud in-
nixa, ac tam strenuo Belliduce prorsus
indigna fuit. Eidem quoque crimini da-
batur, quod præcipiti nimium consilio
Gallis deditiois pacta indulisset; enim-
vero, si moram traxisset, Gallorum re-
bus pessime constitutis, facile eos com-
pelle potuisset, ut iniquissimas etiam
conditiones pro ejus arbitrio illis impo-
nendas acceptarent.

§. LI.

*Galli ex Italia pulsi, in reditu ferme
omnes mortui.*

Postea deditiois legibus utrinque fir- Marian. 116.
28. n. 36.
matis, qui maritimo itinere in Gal-
lias redire jubebantur, navigia in portu
fluctuantia conscendebant, quos inter
Albius cum ducentis militibus numera-
batur, ceteri terra revertebantur, secu-
ritatis literis fide dignissimis muniti; ast
potissimi eorum itineris laboribus ac mi-
seriis consumpti expirarunt, qui vero per
mare navigabant, vario morborum ge-
nere obruti, atque in Provinciam appulsi,
ferme omnes perierunt: Salutiarum etiam
Marchio Genuæ decessit; Sandricurtius
vero, necnon Divionensis & Montanæ
in Burgundia ditionis Prætores eadem
mortis

Secul. XVI. A.C. 1504. mortis invidia sublatis sunt, verbo, quotquot in hoc bello dimicabant, adeo debilis, imo penitus corruptæ valetudinis erant, ut ferme omnes anno necdum evoluto misere extincti fuerint. Gallorum ex Italia ejectorum ignominia, eorumque miseranda morte Ludovicus XII. tantopere affligebatur, ut plures dies sine ullius hominis alloquio transigeret; post hæc vero nonnulli primæ nobilitatis Ministri amissa Regis gratia aula exulare jussi sunt; Heruetius quoque Regii exercitus Questor, quod Rex in eum totam infelicitatis suæ culpam coniecisset, capitali supplicio mulctatur, ac Ludovici jussu edictum promulgatur, quo se deinceps nullius Locum-Tenentis opera usurum, sed semetipsum copiis suis imperaturum, declarabat.

§. LII.

Totum Neapolis Regnum a Consalvo subactum.

Marian. ib.
num. 38.

Consalvus expugnatae Cajetæ gloria illustris, urbis Imperium Ludovico de Herrera detulit, totusque in eo fuit, ut continuato victoriarum cursu universum Neapolis Regnum armis suis subiceret. Jam Bituntini Marchionis arces, urbesque, necnon Ludovici Arfii, & Capachoni Comitum, qui Laurini sese include-

cluserat, oppida Victoris arbitrio cedere-
 bant: Ravereus quoque summi Pontifi-
 cis Nepos, qui nonnullas expugnaverat
 civitates, in omnibus suo imperio sub-
 ditis urbibus Hispanorum vexilla festive
 erigi jussit. Demum Consalvus Hispani
 exercitus Dux hisce victoriis necdum sa-
 tur, Neapolin contendit, urbemque Vi-
 ctor ingreditur, ac in fortitudinis, atque
 obsequii præmium Alviano ex Bisignani
 Principatus redditibus annuam octo mil-
 lium Ducatorum pensionem constituit:
 hac tamen liberalitate Columnensium in-
 vidiam in se provocabat, qui nil intentatum
 relinquebant, ut inclyti hujus Ducis
 honorem, ac gratiam apud Hispaniæ
 Regem diminuerent, valuitque succes-
 sus; quamvis enim Consalvus ex Italia
 excedere jussus non fuisset, ejus tamen
 auctoritas arctissimis limitibus constrin-
 gebatur.

§. LIII.

*Romandiolæ urbes a Valentini Duce
 summo Pontifici traditæ.*

Desperatas Gallorum res in Italia Va-
 lentini Ducis exitum continenti ruina^{n. 47.}
 sequebatur, nam hic summo Pontifici ser-
 vare cogebatur pollicitationem, qua Ce-
 senæ Gubernator spondit, quod ad il-
 lius nutum urbem Alexandro quantocius
 Hist. Eccles. Tom. XXXI. L1 red-

Sæcul. XVI.
 A.C. 1504

Sæcul. XVI. reddere velit : nec minus ea tunc erat
A.C. 1504. rerum vicissitudo, ut Papa Ducem brevi
 ceteras quoque civitates restitutum merito sperare posset: Dux enim in arce S. Angeli inclusus, anxiiis votis libertatem exoptabat, cujus amore victus ultro Pontifici obtulit, se cunctas urbes, quibus Gubernatores præfecisset, Sedi Apostolicæ reddendum; Pontifex vero vicissim Duci spondit, quod Romandiolæ oppidis Ecclesiæ Patrimonia restitutis, ejus libertati plene cautum foret, hancque in rem Papa sanctiorem Patrum Senatum coegit, in quo Cardinales unanimi suffragio in summi Pontificis sententiam descendunt: cum vero Julio haud incognita esset subdola, ac versuta Ducis indoles, non plena eidem concessa est libertas, sed Roma quidem excedens, Ostiam contendere permittebatur, sub vigili tamen Cardinalis Carvajali custodia detinendus, usque dum pacti fides penitus exsolvisset. Nec inanis erat summi Pontificis cautela, quippe Gubernatores cum brevi rerum faciem mutari sperarent, urbes reddere recusabant: ipse quoque Valentini Dux clam in Franciam sese recipere statuit; ast Hispanorum, quorum potestati subjectus erat, solertiam fallere non poterat, cum vigili eum oculo semper custodirent: unde Carvajali dexteritate, ac blanditiis captus,

ptus, se Consalvi arbitrio relinquere de- Sæcul. XVI.
 crevit, spe fretus, rebus suis apud Hi- A C. 1504.
 spanos longe melius, quam inter Gallos consultum iri.

§. LIV.

Dux captivus a Consalvo in Hispaniam missus.

Ergo Valentini Dux misso Oratore Con- Marian.
 salvum obtestatur, ut triremes ei sub- n. 48. & 49.
 mitteret, quibus conscensis Neapolin fu-
 gere possit. Scriptorum nonnulli, id
 consentiente, alii vero, penitus inscio
 Pontifice factum fuisse referunt. Utut
 res se habuerit, Consalvus quantocius
 tres triremes Ostiam procurrere jubet,
 quas quidem Dux conscendit, nec tamen
 inde sortem suam, sed duntaxat carce-
 rem permutavit, quippe adversus Hispan-
 nam clandestina concoquens consilia, ar-
 cem Foroliviensem, quæ nondum Pon-
 tifici reddita erat, retinere, ac Plumbi-
 num, Perusium & Pisas sibi subjicere mo-
 liebatur; quapropter Consalvus cuncta
 ejus consilia evertens, excubitorum nu-
 merum auxit, illumque fugam meditari
 edoctus, Neapoli eum comprehendi, at-
 que in Castro novo includi præcepit, nec
 tamen Papa defuit, quominus Consal-
 vum summis præcibus urgeret, ut Ducem
 Ostiam remissum rursus ipsius potestati
 tra-

Sæcul. XVI. traderet, caussatus, Ducis milites nec-
A.C. 1504. dum ex arce Forolivienſi deceſſiſſe: ve-
 rum non plus Papæ precibus datum,
 niſi quod Forolivii Gubernator arcem ſum-
 mo Pontifici reddere juberetur: itaque
 Conſalvus Ducem ciendis turbis unice
 aſſuetum, ab Italiæ finibus remoturus,
 in Hiſpaniam miſit, ductore Antonio
 Cardonio, qui eum perpetuo carcere
 plectendum ad Catabenſem arcem relega-
 vit: quamvis autem genii adeo turbulenti
 Principem captum tenere, publicæ quie-
 tis ratio ſuaderet, nihilominus Hiſpaniæ
 Rex Conſalvi Belliducis ſui agendi ratio-
 nem ſaltem ſpecietenus arguebat, læti-
 tiam, quam inde re ipſa concipiebat,
 exterius diſſimulans: Rex vero Gallia-
 rum hanc rem permoleſte tulit, rebus
 ſuis Ducis operam haud parum proſi-
 cuam fore ratus, ſi forte, ut animo
 conſtituerat, denuo arma Italiæ illatu-
 rus eſſet.

§. LV.

*Induciæ Ferdinandi cum Gallis ce-
 ptioſo quodam articulo infectæ.*

Maria. l. 28. **H**oc interim ſpatio Grailla, & Anto-
n. 42. nius Auguſtinus Regis Catholici in
 Francia Oratores ad triennium cum Gal-
 lis inducias ineunt, firmantque, ea le-
 ge, ut Neapolis Regnum iis minime com-
 pre-

prehenderetur. Inde tot consilia non minus Consalvo gloriosa, quam Hispanis proficua uno ictu penitus evertabantur: Nihilominus Rex Catholicus Majoradæ, ubi tum agebat, exuente mense Januario has inducias ratas habebat; iis tamen captiosus inferebatur articulus, quo Ferdinandus ad firmandam in Neapolis Regno auctoritatem suam, atque ad Gallos inde penitus arcendos semper expeditam sibi viam parabat. Hoc articulo conventum: „ Per universam Europam „ Gallos inter & Hispanos armorum induciæ promulgentur, comprehendatur etiam in eo foedere Neapolis Regnum, in quo tamen solo nullum inter „ utramque Nationem commercium exerceatur. „ Porro hunc articulum Hispani hoc modo interpretabantur, quod non nisi de Mercatoribus Gallis, qui per universum mare mercaturam agunt, intelligendus sit, & hisce facultas concedatur, ut sub commercii obtentu milites advenire, eosque in Neapolis oras exponere possent: Ferdinandus vero hoc verbum *commercii* ad quodcunque mutuæ societatis genus extendebat.